
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1084
Del 28/11/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 254 DEL 28/11/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI
IMPIANTI DELL`IMMOBILE DESTINATO A PISCINA 
COMUNALE - CUP: C68E23000250004. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione;

PREMESSO CHE:

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 18/08/2023 è stato approvato il verbale di 
somma urgenza del 11/08/2023 e la perizia giustificativa del 11/08/2023 con relativo computo 
metrico  allegato,  in  atti,  redatti  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  a  norma  del 
comma 5,  art.  140,  D.  Lgs.  36/2023,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza 
necessari a seguito dell’improvviso crollo di parte del tetto in legno di copertura del fabbricato 
destinato a piscina comunale sito in contrada Vittorio sulla S.P. 296;

• con determinazione R.G. n. 866 del 29/09/2023 è stato affidato l'incarico per la progettazione 
esecutiva  degli  impianti,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità  per  gli  Interventi  di 
manutenzione straordinaria degli impianti dell'immobile destinato a piscina comunale al ing. 
Antonio  PERRONE  (c.f:  PRRNTN75P12I119Z  -  P.IVA 03862020751),  iscritto  al  n.  2489 
dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dal tecnico incaricato, relativo ai lavori in oggetto dell'importo complessivo 
di € 150.469,73 di cui € 118.912,12 per lavori (€ 86.717,61 soggetti a ribasso, € 30.481,13 per 
costo della manodopera ed € 1.713,38 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 
31.557,61 per somme a disposizione;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 24/11/2023 è stato dato atto di indirizzo 
affinché si proceda alla candidatura dell’intervento in oggetto per la concessione da parte della 
Regione  Puglia  del  contributo  finanziario  di  cui  all’avviso  pubblico  avviso  pubblico 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  SEZIONE  OPERE  PUBBLICHE  E 
INFRASTRUTTURE 19 ottobre 2023, n. 785; D.G.R. n. 1374 del 12.10.2023. L.R. 13/2001.

CONSIDERATO:
• che, trattandosi di immobile con destinazione d’uso di pubblica utilità, occorre procedere con 

ogni urgenza all’affidamento dei lavori in argomento;
• che, nelle more dell’eventuale concessione del contributo pubblico di cui all’avviso pubblico 

avviso pubblico DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OPERE PUBBLICHE E 
INFRASTRUTTURE 19 ottobre 2023, n. 785; D.G.R. n. 1374 del 12.10.2023. L.R. 13/2001, 
l’intervento trova copertura finanziaria con risorse di bilancio;

• che a mente dell’art.  50, comma 1, lett.  a)  del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 è 
consentito l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• che l’importo del progetto, inferiore al limite sopra richiamato, consente di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO:
• che sul luogo dove deve darsi corso all’appalto in parola sono in corso di esecuzione i lavori 

di manutenzione straordinaria della copertura dell'immobile destinato a piscina comunale 
CUP: C62H23001000004;

• che  la  ditta  affidataria  dell’appalto  per  la  manutenzione  straordinaria  della  copertura 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



dell'immobile destinato a piscina comunale, CONSORZIO CA.HE. (Codice fiscale e P.IVA 
n. 04403390752), con sede a Guagnano (LE), in via A. De Gasperi n. 16, risulta in possesso 
dei requisiti di cui al Decreto del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 
necessari per la manutenzione degli impianti di che trattasi e per il rilascio delle prescritte 
certificazioni di conformità;

• che la suddetta ditta, per l’esecuzione dell’appalto per la manutenzione straordinaria della 
copertura dell'immobile destinato a piscina comunale, ha manifestato la volontà a eseguire i 
lavori suddetti

• che la ditta in epigrafe ha manifestato altresì la volontà di offrire sull'importo dei lavori un 
ribasso del 1,059%, pari  al  ribasso offerto sull'importo dei  lavori  di  manutenzione della 
copertura; 

• che  per  l'impresa  suddetta  è  stato  comprovato  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 100 del D.lgs 36/2023, necessari per 
l’esecuzione dei lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese tenuto dall’AVCP;

• che è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente;
• che le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 

n. 36/2023, possono ritenersi soddisfatte sulla scorta delle risultanze delle verifiche operate 
per l’appalto già affidato alla stessa ditta;

• che nel caso di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

• che il direttore dei lavori incaricato è l’ing. Antonio PERRONE (c.f: PRRNTN75P12I119Z - 
P.IVA 03862020751), iscritto al n. 2489 dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce, 
il quale ha dichiarato l’insussistenza di motivi di incompatibilità di cui all’art 34, comma 4, 
DECRETO-LEGGE 17 ottobre 2016, n. 189;

RITENUTO, pertanto, di disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a del Codice), con carattere d'urgenza, dell'appalto 
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  impianti  dell'immobile  destinato  a  piscina 
comunale”  CUP  C68E23000250004  nei  confronti  dell’impresa  CONSORZIO  CA.HE.  (Codice 
fiscale e P.IVA n. 04403390752), già operante sull’area oggetto di intervento;

CONSIDERATO che a causa dell'indisponibilità del sito ANAC, non è stato possibile procedere 
all'acquisizione del CIG e che pertanto lo stesso verrà acquisito in una fase successiva;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTO:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025;

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;

2. DI DISPORRE,  ai sensi dell'art.  17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto (ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023), con carattere d'urgenza, dell'appalto 
di”  Interventi  di  manutenzione straordinaria  degli  impianti  dell'immobile  destinato a  piscina 
comunale” CUP C68E23000250004, a favore della ditta CONSORZIO CA.HE. (Codice fiscale 
e P.IVA n. 04403390752), con sede a Guagnano (LE), in via A. De Gasperi n. 16, per l’importo 
pari a € 117.993,78 oltre a € 11.799,39 per Iva al 10%, (di cui € 85.799,27 al netto del ribasso 
del 1,059%, € 30.481,13 per costo della manodopera non soggetti a ribasso, € 1.713,38 e costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.799,39 per Iva al 10%);

3. DI PRENDERE ATTO che per indisponibilità del sito ANAC, non è stato possibile acquisire il 
CIG e che si provvederà a tale acquisizione appena possibile; 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 129.793,17 sul capitolo 3535.3 del bilancio corrente esercizio 
finanziario;

5. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui sopra diverrà efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023;

6. DI DISPORRE, in virtù della sussistenza delle ragioni d'urgenza di cui al comma 9 dell'art. 17 
del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione d'urgenza del contratto;

7. DI DARE ATTO che i lavori di cui alla presente determinazione trovano interamente copertura 
nel cap. 3535.3 del bilancio corrente esercizio finanziario;

La presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  quanto  non comportando  contestuale  impegno di  spesa  non necessità  del  visto  di 
copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3535 3 2023 1294 Lavori manutenzione impianti piscina 129793,71

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1762 il 30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


